
Příbor
Eva Piškytlová, Vendula Pýchová a Hanka Havranová,
Masarykovo gymnázium — sekunda

Je deštivé odpoledne a my jsme se, zatím marně, snažily
vymyslet něco, čemu se říká slohová práce. Téma nám bylo
jasné už několik dní. Příbor. Žijeme zde již čtrnáctý rok živo-
ta, a proto nám Příbor tak trochu zevšedněl, ale ne natolik,
abychom o něm nedokázaly napsat „kvalitní slohovku“.

Co třeba začít slovy například Rudolfa II.?
My, město Příbor, se v podhůří Beskyd nacházeti ráčíme

a pyšniti se můžeme domy, jež za největších velikánů rene-
sance přestavěny byly, k užitku člověka samého, poněvadž
město Příbor založiti se ráčilo léta Páně 1251 na řece Lubině.

Jeho Milost, který v té době z Boží vůle panovati směl,
povolení k výstavbě těchto zdejších kostelíků milostivě dal

— kostel Sv. Kříže, jenž se pod náměstím nachází
— kostel Sv. Valentina, jenž se naproti piaristickému kláš-

teru nachází
— kostel Sv. Františka, jenž na zdejším hřbitově se nachází
— katolický kostel Nanebevzetí Panny Marie, jenž se blíz-

ko náměstí nachází

Co třeba meteorologickou předpověď?
Na západním území města Příbora bude zítra pršet, takže

všichni, kdo navštěvujete nejstarší školu v Příboře, tj.
Základní školu Jičínskou anebo Masarykovo gymnázium, si
určitě nezapomeňte vzít paraplata či pláštěnky. Stejně byste
se měli vybavit i vy, kteří se hudebně, výtvarně nebo taneč-

ně vyžíváte v bývalém piaristickém klášteře (nyní doporu-
čujeme používat název Základní umělecká škola).

Návštěvníci zdejších hospodských či biografických zaříze-
ní, vracející se pozdě večer domů, se nemusí s deštníky otra-
vovat, protože pršet už nebude.

A řečí nás, –náctiletých?
R: Na kterých místech se nejčastěji scházíte?
N: Místa jako stvořená k tomu, abychom se tam scházeli,

jsou parky, hřiště a jiná fajnová místa.
R: Proč se scházíte právě tam?
N: Tam jsme z dosahu papinků a matiček, co nad náma

neustále bdí a myslí si, že jsme pořád ty malý, uslintaný
a ubrečený dětičky, co za nima lítají pokaždé, když si uděla-
jí bebí.

R: Takže, kde konkrétně vás můžeme najít?
N: To je různý, jak kdy, ale nejraději se scházíme v parku

u dopravního hřiště, v parku u Lubiny, na školních hřištích.
(ZŠ Npor. Loma)

(R — reportér, N — –náctiletý)

A na závěr stručně.
V Příboře jsou tři základní školy (Jičínská, Dukelská,

Npor. Loma), zvláštní škola, Masarykovo gymnázium,
Základní umělecká škola, tři mateřské školy (Švermova,
Frenštátská a Benátky). Kino Úsměv, koupaliště provozova-
né firmou Ricco, muzeum, sportovní areály (tenisové kurty,
fotbalová hřiště, fitcentrum), památný dům, kde se narodil
Sigmund Freud. Závod LONKA (ponožky), PRIMUS (prač-
ky), zahradní a lesní školka.

SRPEN 2000 CENA 3 Kâ MùSTA P¤ÍBORA

Ráno v Příboře
Jana Bělašková,
Masarykovo gymnázium Příbor — kvarta

Nad naším městem vychází slunce časně
ráno, nad naším překrásným městem, o kte-
rém je to známo. Zalesknou se střechy našich
kostelů a domů, slunce se vynese nad obzor
silnými pažemi Golemů. Kostelní hodiny odbijí
šest, k fantazii může toto město svést. Nad
náměstím zazpívají první ptáci, svým krásným
zpěvem bude nás k práci. Probouzí se městeč-
ko a začíná žít, přesto je tu stále bleděmodrý
klid. Malebné uličky si prohlíží lidi, každý to
nádherné ráno vidí. Svoji píseň zpívá řeka
Lubina, na zlé časy tu málokdo vzpomíná.

V tomto čísle pokračujeme se zveřejňováním prací našich dětí na téma „Naše město a já“. Představuje se vám Masa-
rykovo gymnázium v Příboře.

L I T E R Á R N Í  A V Ý T VA R N Á  S O U T Ě Ž  „ N A Š E  M Ě S T O  A J Á “



MùSÍâNÍK MùSTA P¤ÍBORA 2

Z jednání městské rady
ING. ARNOŠT VANĚK

Za uplynulé období se městská rada sešla dvakrát a to na
řádném zasedání v celkovém pořadí 49. a 50.

49. řádné zasedání se uskutečnilo 4. července 2000
a městská rada projednala mj. tyto záležitosti:

Doporučila
— městskému zastupitelstvu schválit výkup pozemku pro

vybudování městského tržiště.
Schválila

— pronájem nebytových  rostor „Zlomená růže“ a přilehlé-
ho prostranství o výměře 60 m2 firmě Konečný + Filip.
Doporučila

— ponechat letoun MIG 15 na území města a uložila zpra-
covat studii úprav prostranství v okolí letounu.
Projednala

— zápisy z komisí a místních aktivů.
Schválila

— jako dodavatele stavby „Kabelizace vedení VO ulice Ř.
Volného“ firmu Radim Michalský, Skalky 90, Nový Jičín,

— jako dodavatele stavby „Kabelizace a obnova vedení VO
ulice J. Rašky“ firmu Radim Michalský, Skalky 90, Nový Jičín,

— přidělení finančního příspěvku Masarykovu gymnáziu
v Příboře v částce Kč 4 990 pro rok 2000,

— přidělení fin. příspěvku GYPRI o. p. s. v Příboře v částce
Kč 4990 pro rok 2000.
Projednala

— návrh dodatku č. 2 stavební akce „Rekonstrukce náměs-
tí S. Freuda v Příboře“, ze kterého schválila část navrhova-
ných změn.
Schválila

— jako dodavatele pro realizaci akce „Úprava areálu hřiště
v místní části Hájov“ uchazeče Stavební firmu Dostál s. r. o.,
Opavská 25, Bílovec.
Projednala

— předložený návrh 2. změny rozpočtu města Příbora pro
rok 2000.

50. řádné zasedání se uskutečnilo 18. července 2000
a městská rada projednala mj. tyto záležitosti:

Schválila
— jako dodavatele geografického — informačního systému

AMEBA v rozsahu předloženého návrhu firmu DIGIS s. r. o.
Ostrava.
Souhlasila

— se začleněním jednoho pracovního místa — referent
agendy občanských průkazů a cestovních pasů do odboru
organizačního a vnitřních věcí,

— aby provoz parkovacích automatů byl zahrnut do čin-
nosti TS Příbor.
Schválila

— obsahovou náplň Měsíčníku města Příbora.
Projednala

— plnění usnesení MR č. 8/46/2 — zveřejnit záměr města
odprodat nebo pronajat nemovitosti par. č. 1441/1, 1440,
1439, 1438, 1437 k. ú. Příbor za podmínek navržených MěÚ
Příbor,

— předložený návrh stavebních, projekčních a ostatních
prací, navrhovaných pro zařazení do 2. změny rozpočtu
města na letošní rok.

Vzala na vědomí
—zápis z jednání komisí.

Neschválila
—prodej starých dlaždic z rekonstrukce náměstí občanům.

Souhlasila
— s uzavřením podnájemní smlouvy s firmou Jung Pee–

Wee CZ s. r. o. v části objektu kotelny na ul. Lomená.
Vzala na vědomí

— stav plnění úkolů z minulých zasedání MR.
Schválila

— stanovení termínů plnění a zodpovědnosti plnění jed-
notlivých úkolů dodatku programu rozvoje města Příbora.
Vzala na vědomí

— informaci o závěrech společného jednání zástupců
města, Státního okresního archivu a Okresního vlastivědného
muzea ve věci přípravy výstav „Příbor očima malířů“ a „Pří-
bor historický a současný“, předloženou zástupcem starosty.
Projednala

— návrh dodatku č. 2 stavební akce „Rekonstrukce náměs-
tí S. Freuda v Příboře“, ze kterého schválila další dílčí změny.
Vzala na vědomí

— vstupní informaci o návrhu Občanského sdružení Život
21 na postupnou obnovu městského parku za Katolickým
domem a uložila vyvěsit na úřední desku grafický návrh
a průvodní text úprav městského parku za účelem připomín-
kování ze strany občanů.

Z jednání městského zastupitelstva
ING. ARNOŠT VANĚK — TAJEMNÍK MĚÚ

Za uplynulé období se městské zastupitelstvo sešlo jeden-
krát a to na zasedání v celkovém pořadí dvacátémprvém dne
20. 7. 2000 a projednalo mj. tyto záležitosti:

Městské zastupitelstvo:
Schválilo

— druhou změnu rozpočtu Příbora na rok 2000 v ná-sledu-
jících objemech:

příjmy 74 932,40 Kč
výdaje 77 872,80 Kč
třída 8 — financování: + 2 940,40 Kč
— realizaci 5 ks otevřených stánků a nutných inženýrských

sítí jako začátek stavby tržiště. Výstavba dalších stánků bude
realizována dle zájmů trhovců,

— zařadit do 2. změny rozpočtu „Akce naléhavé, havarijní-
ho charakteru“ dle usnesení městské rady z 50. zasedání
v celkovém objemu 755 tis. Kč,

— zařadit do 2. změny rozpočtu „Projektové práce“ dle
usnesení městské rady z 50. zasedání v celkovém objemu 685
tis. Kč,

— zařadit do 2. změny rozpočtu „Akce stavební“ dle
usnesení městské rady z 50. zasedání v celkovém objemu
4060 tis. Kč.
Uložilo

— městské radě urychleně řešit vlastnická práva k budově
sálu a restaurace v Hájově,

— městské radě řešit připomínky, vznesení na 21. zasedání
městského zastupitelstva (svolat schůzku Povodí Odry,
zástupců města a občanů ul. 9. května a další).



MùSÍâNÍK MùSTA P¤ÍBORA 3

Opět životní prostředí — nejtěžší
úkol ČR před vstupem do EU

ING. JOSEF JALŮVKA, POSLANEC PS PČR

V minulém příspěvku jsme informovali o intenzivní snaze
států EU o zlepšení svého životního prostředí. Protože mezi
zeměmi EU, Evropskou komisí a všemi kandidátskými země-
mi vládne shoda v tom, že životní prostředí je nejobtížnější
částí procesu příprav na vstup do EU, uděláme dnešním
článkem výjimku v seriálu informací o zemích EU a budeme
se věnovat pozici České republiky v této oblasti.

Současná situace v ČR je z hlediska skutečného stavu život-
ního prostředí i uplatňování právních předpisů, které odpo-
vídají nárokům EU, hluboko pod evropským standardem.
Přitom přibližování úrovně ochrany životního prostředí
západní Evropě je především v zájmu občanů naší republiky,
v zájmu zvyšování kvality života nás všech. Posílení ochrany
životního prostředí je oblastí, kde bude zapotřebí největší
objem investic, která vyžaduje náročný proces legislativní.
Minule jsme konstatovali, že ochrana životního prostředí je
v EU zakotvena ve více než 300 právních normách, z nichž
pouze 60—70 % má odpovídající normu v legislativě ČR. To
znamená, že do konce roku 2002 musí být přijato 16 nových
zákonů nebo zásadních novel zákonů platných, musí být
vydán značný počet vládních nařízení a vyhlášek a musí být
ratifikováno asi 25 mezinárodních smluv. Převzetí evropské
legislativy k ŽP vyvolá velké investiční nároky. V posledních
pěti letech činí náklady státního rozpočtu na ochranu ŽP
30—50 mld. Kč ročně. Vládní odhad celkové sumy investič-
ních a provozních nákladů, které bude nutno vynaložit na
splnění podmínek pro vstup do EU, činí pro soukromou
sféru, obce i stát jako vlastníky nebo provozovatele přibližně
240 mld. Kč. Největší objem těchto prostředků spotřebuje
čištění komunálních a odpadních vod, výstavba zařízení pro
zásobování pitnou vodou, pro zneškodňování odpadů a pro
zlepšení kvality ovzduší. Finanční pomoc EU pokrývá asi 5 %
investičních nákladů kandidátských zemí a to prostřednic-
tvím fondů ISPA (pro ČR je odhad na období 2000—2006 asi
10 mld. Kč), případně v rámci programu LIFE III, do kterého
se má ČR možnost zapojit. K zajištění požadavků v oblasti ŽP
spojených se vstupem do EU bude nutno posílit tuto oblast
i personálně. Ministerstvo ŽP předpokládá celkový nárůst
o 1403 pracovníků do roku 2003. Z toho se dnešních 2000
pracovníků, kteří zajišťují agendu ŽP na MŽP a jeho územ-
ních odborech, na okresních, městských a obecních úřadech,
posílí v období 2000—2003 o 665 pracovníků a inspekce ŽP
z dnešních 450 naroste o 341 výhradně terénních pracovníků.
I v případě, že se podaří legislativně, ekonomicky i organi-
začně zvládnou základní cíle zkvalitňování životního prostře-
dí a přiblížit je k úrovni EU, nebude ČR k referenčnímu datu
vstupu 1. 1. 2003 splňovat podmínky v mnoha oblastech
a musí žádat EU o poskytnutí přechodných období. Ve sledo-
vané oblasti jaderné bezpečnosti a radiační ochrany bude,
podle vládního vyjádření, ČR schopna všem závazkům
dostát. Naproti tomu pro řešení recyklace obalů a jejich opě-
tovného použití požaduje ČR výjimku do roku 2005, stejně
jako pro zapojení ČR do sítě chráněných území NATURA
2000. O rok více potřebuje na řešení znečištění vod dusična-
ny ze zemědělských zdrojů a zajištění požadované kvality
vody určené k lidské spotřebě. Čištění komunálních odpad-
ních vod bude požadováno odsunout na roky 2008—2010,
uplatnění programu integrované prevence a omezování zne-
čištění k roku 2012 a u zabránění vypouštění nebezpečných
látek do vody dosud nebyl termín, o který bude ČR žádat, sta-
noven.

(Změna tel. čísla do poslanecké kanceláře v Kopřivnici od
18. 7. 2000: 0656/82 14 33.)

Zvýšení minimální mzdy
LUDMILA PUSTĚJOVSKÁ,

ODBOR SOC. VĚCÍ A BYT. ZÁLEŽITOSTÍ MĚÚ PŘÍBOR

Nařízením vlády č. 162/2000 Sb. došlo s účinností od 1. čer-
vence 2000 znovu ke zvýšení minimální mzdy.

Minimální mzda je vlastně určenou státem garantovanou
nejnižší hranicí mzdy, kterou je zaměstnavatel povinen
svému zaměstnanci vyplatit. Nezáleží přitom na tom, zda má
zaměstnanec pracovní smlouvu na dobu určitou či neurči-
tou. Pokud má zaměstnanec více pracovních poměrů sou-
časně, má nárok na minimální mzdu v každém tomto pomě-
ru samostatně, bez ohledu na to, zda se jedná o pracovní
poměr hlavní nebo vedlejší. Nedosáhne-li v daném měsíci
mzda zaměstnance hranice minimální mzdy, zaměstnavatel
je povinen mu tento rozdíl doplatil.

Výše minimální mzdy:
4 500 Kč měsíčně pro zaměstnance odměňovaného měsíč-

ní mzdou
25 Kč za hodinu za každou hodinu odpracovanou v rámci

stanovené pracovní doby
U některých zaměstnanců se tato hranice minimální mzdy

poměrně krátí na:
90 % těchto částek — jde-li o pracovní poměr zaměstnan-

ce ve věku 18—21 let, a to po dobu 6 měsíců ode dne vzniku
pracovního poměru

80 % těchto částek — jde-li o mladistvého zaměstnance
75 % těchto částek — jde-li o zaměstnance, který má čás-

tečně invalidní důchod
50 % těchto částek — jde-li o zaměstnance, který má plný

invalidní důchod, nebo o mladistvého zaměstnance, který je
plně invalidní a nevznikl mu nárok na důchod.

Podotýkáme, že uvedená výše minimální mzdy je „hrubá
mzda“, tzn. že z ní je ještě zaměstnanci sraženo zdravotní
a sociální pojištění a záloha na daň z příjmů. U občana, neu-
platňujícího odpočet z daně na děti ani na manželku pak
čistá mzda činí 3 772 Kč.

Zvýšení minimální mzdy s sebou nese i další změny. Jed-
nou z těchto změn je i zvýšení zdravotního pojištění pro
osoby, které jsou toto zdravotní pojištění povinny hradit ze
svých prostředků.

Obecně lze říci, že za osoby v pracovním poměru hradí toto
pojistné zaměstnavatel. Rovněž existuje skupina osob, za
které platí zdravotní pojištění stát. Jsou to:

• nezaopatřené děti (tj. děti ve 26 let, které studují)
• důchodci
• osoby, které dosáhly důchodového věku, ale které nemají

nárok na starobní důchod (např. z důvodu neopracování
potřebného počtu let apod.)

• ženy na mateřské dovolené i jiné osoby, pobírající rodi-
čovský příspěvek (tj. osoby pečující o dítě ve věku do 4 let)

• otec nebo matka celodenně, osobně a řádně pečující ales-
poň o jedno dítě ve věku do 7 let, nebo nejméně o dvě děti do
věku 15 let (podmínka celodenní péče je splněna, pokud dítě
je umístěno v jeslích nebo mateřské školce na dobu nepřevy-
šující 4 hodiny denně, nebo pokud je dítě plnící povinnou
školní docházku účastno školního vyučování)

• nezaměstnaní, vedení v evidenci Úřadu práce
• osoby, pobírající dávky soc. péče z důvodu sociální

potřebnosti
• osoby pečující o převážně nebo úplně bezmocnou osobu

nebo o dlouhodobě těžce zdravotně postižené dítě vyžadují-
cí mimořádnou péči a osoby pobírající příspěvek při péči
o blízkou nebo jinou osobu starší 80 let, která je částečně bez-
mocná nebo dle vyjádření ošetřujícího lékaře potřebuje péči
jiné osoby

• vojáci na základní a civilní vojenské službě



MùSÍâNÍK MùSTA P¤ÍBORA 4

• osoby ve vazbě nebo ve výkonu trestu odnětí svobody
• mladiství umístění ve školních zařízeních pro výkon

ústavní výchovy a ochranné výchovy pokud tedy občan není
v pracovním poměru, nepodniká, ani nepatří mezi žádnou
z vyjmenovaných skupin osob, je povinen sám hradit pojist-
né na zdravotní pojištění a to ve výši 13,5% z minimální
mzdy, tj. s účinností od 1. července 2000 ve výši 13,5% z část-
ky 4 500 Kč. Výše pojistného tedy činí 608 Kč měsíčně.

Městský úřad v Příboře, odbor
organizační a vnitřních věcí —

evidence obyvatel

upozorňuje občany, že s účinností od 1. 7. 2000 je platný nový
zákon č. 133/2000 Sb. o evidenci obyvatel a rodných číslech
a o změně některých zákonů (zákon o evidenci obyvatel). Na
základě tohoto zákona dochází k některým změnám:

1. Dle výše uvedeného zákona jsou od 1. 7. 2000 údaje
o přechodném pobytu občanů v informačním systému
neplatné.

2. Za ohlášení změny místa trvalého pobytu vybírá ohlašovna
správní poplatek 50 Kč za osobu. Za děti do 15 let, které se hlásí
společně se zákonným zástupce se poplatek 50 Kč nevybírá.

S případnými dotazy k výše uvedenému zákonu se můžete
obrátit na pracovnici evidence obyvatel buď osobně nebo
telefonicky v úředních hodinách:

pondělí 8.00—11.30 12.30—16.30
středa 8.00—11.30 12.30—16.30

Doručování poštovních zásilek
a důchodů nepohyblivým občanům

ING. B. TUREK

Dne 12. 7. 2000 se uskutečnilo jednání ve věci doručování
poštovních zásilek a důchodů omezeně pohyblivým a nepo-
hyblivým občanům Příbora, Hájova a Prchalova za účasti
vedoucího České pošty, pobočky Příbor p. Šlosara, vedoucí
odboru sociálních věcí a bytových záležitostí a zástupce sta-
rosty s následujícími závěry:

— Doručování doporučených zásilek domů je prováděno.
V současné době je v nemocenské stavu jedna z doručovate-
lek a nejsou proto doručovány dobírky. Po jejím návratu
budou dobírky doručovány v odpoledních hodinách.

— Z důvodů bezpečnosti doručovatelek i svěřených hod-
not je zájmem ČP minimalizovat objem doručované peněžní
hotovosti.

— U omezeně pohyblivých a nepohyblivých občanů bude
ČP doručovat výplaty důchodů nadále domů. Kromě adresá-
ta smí důchod převzít (doma nebo na poště) pouze man-
žel/manželka, mají-li adresáta zaspaného jako manželku
nebo manžela ve svém občanském průkaze.

— V případě onemocnění a hospitalizace adresáta lze
požádat ČP o doslání zásilky či důchodu do příslušné nemoc-
nice.

— V případě roznášky většího finančního objemu důchodů
nepohyblivým občanům v jednom dni by ČP uvítala krátko-
dobý doprovod strážníkem městské policie.

— Dalším z možných řešení ze strany občanů je zřízení
postžirového účtu, na který bude výplata důchodu poukazo-
vána, a výběr hotovosti pomocí karty.

Organizace školního roku
2000/2001 v základních, středních

a speciálních školách
ODBOR SPRÁVY MAJETKU, ŠKOLSTVÍ, KULTURY A CR

• Období školního vyučování ve školním roce 2000/2001 začne na
všech základních, středních a speciálních školách v pondělí
4. září 2000.

• Podzimní prázdniny připadnou na čtvrtek 26. října a pátek 27.
října 2000.

• Vánoční prázdniny budou zahájeny v pátek 22. prosince a skon-
čí v úterý 2. ledna 2001. Vyučování začne ve středu 3. ledna 2001.

• Vyučování bude v 1. pololetí ukončeno ve středu 31. ledna 2001.
• Jednodenní pololetní prázdniny připadnou na čtvrtek 1. února

2001.
• Jarní prázdniny v délce jednoho týdne budou v okrese Nový Jičín

od pondělí 26. února do pátku 26. března 2001.
• Velikonoční prázdniny připadnou na čtvrtek 12. dubna a pátek

13. dubna 2001.
• Období školního vyučování ve druhém pololetí bude ukončeno

v pátek 29. června 2001.
• Hlavní prázdniny budou trvat od pondělí 2. července do pátku

31. srpna 2001.

Komise pro občanské záležitosti –
vyhodnocení tří nejúspěšnějších žáků

základních škol, zvláštní školy
a Masarykova gymnázia v Příboře

ZDEŇKA PUSTĚJOVSKÁ, MATRIKÁŘKA

Dne 29. 6. proběhlo v obřadní síni Městského úřadu v Pří-
boře vyhodnocení nejúspěšnějších žáků škol v Příboře. Komi-
se pro občanské záležitosti požádala ředitelky a ředitele
základních škol, zvláštní školy a Masarykova gymnázia
o navržení tří nejúspěšnějších žáků za školní rok 1999/2000.
Nejednalo se však o žáky, kteří měli na vysvědčení samé jed-
ničky, ale o žáky, kteří svou školu nějakým způsobem repre-
zentovali. Takže např. ze zvláštní školy to byl:

Kamil Daněk — reprezentace v okres. kole v lehké atletice
Lucie Kvitová — reprezentace v hudebně tanečních

vystoupeních
Petr Borovský — reprezentace v přírodovědné soutěži

Základní škola Jičínská:
Martina Limberková  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 7. B
Michal Kabát  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 8. A
Petr Raška  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 8. B
Základní škola Dukelská:
Jan Borcovan  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 4. A
Martina Šumberová  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 9.
Kristýna Káňová  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 7.

Základní škola npor. Loma:
Markéta Gottlicherová - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 8. B
Tereza Pyšová  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 7.B
Aneta Jílková  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 8. B

Masarykovo gymnázium:
Jana Kotulková  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 2. A
Eva Malíková  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - sexta
Stanislav Židek  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - kvarta
sl. Maťová  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - sexta

Všichni vyhodnocení obdrželi pamětní list a malý dárek,
který jim předal zástupce starosty Ing. Bedřich Turek a před-
sedkyně komise Mgr. Libuše Klaudová.



MùSÍâNÍK MùSTA P¤ÍBORA 5

Nabídka na odprodej
Město Příbor, jako vlastník, nabízí na základě zákona č.

367/1990 Sb., o obcích, § 36 a, odst. 4 k odprodeji nemovitos-
ti — pozemek parc. č. 1401 zastavěná plocha, občanská vyba-
venost o výměře 266 m2, včetně objektu čp. 480 nacházející
se na této parcele, dále pozemek část parc. č. 1402 ostatní
plocha, ostatní veřejná zeleň a část parc. č. 1407 ostatní plo-
cha, ostatní komunikace, v rozsahu zákresu na snímku
z katastrální mapy (cca 800 m2), vše k. ú. Příbor, obec Příbor.

Nemovitost čp. 408 má dvě nadzemní podlaží, nalézá se na
frekventované ulici v blízkosti centra města. Je situována jako
samostatně stojící dům, v blízkosti se nachází kulturní dům
a restaurace. Od roku 1945 bylo v objektu umístěno předškol-
ské zařízení pro 50 dětí. Objekt prošel několika většími opra-
vami, poslední v roce 1993, je připojen na vodovod, kanaliza-
ci, plyn, elektro. Nedílnou součástí stavby je pozemek parc. č.
1402 nacházející se za objektem a část pozemku parc. č. 1407
— prostor od místní komunikace k budově.

Prodejní cena minimálně 1 500 000 Kč.
Kontakt:
Nabídky se záměrem využití a nabídkou kupní ceny přijí-

má MěÚ Příbor, odbor správy majetku, školství, kultury a CR,
p. Těšlíková, vedoucí odboru, telefon: 0656/72 20 52—4

9. B odchází
ŽÁCI 9. B, ŽS NPOR. LOMA V PŘÍBOŘE, ŠKOLNÍ 1510

Jako každý rok se loučí a odchází žáci 9. tříd, tak i u nás
tomu není jinak. I když se každý rozejdeme jinou cestou
a mnohým z nás zbudou jen nenahraditelné vzpomínky,
dovolte, abychom směli říct pár slov na závěr,

Všichni víme, že celou tuto dobu jsme nebyli zrovna nej-
vzornější žáci. Nepatřili jsme už ani mezi ti nejchytřejší, ale
i když se to mnohdy nezdálo, tuhle třídu máme a budeme mít
navždy rádi. Máme zde své přátele. Kamarády, které jsme zís-
kali během těchto málo školních let. Ale to hlavní, co jsme
zde mnozí z nás našli, byli skvělí kantoři. Učitelé, kterým
bychom chtěli poděkovat a zároveň se omluvit za určité věci,
které nebyly od nás zrovna čestné. Přes toto všechno mnozí
z nás zde mají mezi učiteli své velké vzory.

Našli jsme zde paní učitelku, která nám svými příběhy ze
života ukázala pravdivou tvář dnešní společnosti. Díky ní
právě mnozí z nás rozpoznají dobré od zlého. Další, které
bychom chtěli poděkovat je naše paní učitelka dějepisu.
Nebyla pro nás jen obyčejnou kantorkou, ale i kamarádkou
a velkým vzorem (jak bychom měli vychovávat správně
později děti). Chtěli bychom poděkovat i jedné paní učitelce,
která nám mnohdy zkoušela porozumět. Byla jako naše
druhá máma. Zastávala se nás vždy tehdy, kdy to bylo zapo-
třebí. A to bylo hodněkrát. Dále bychom chtěli poděkovat člo-

věku — panu řediteli, který se nám tolikrát snažil domluvit.
Díky němu jsme si uvědomili jednu věc: „Nejdůležitější
v životě není jen matematika, ale spousta jiných přednějších
lidských vlastností“.

Nechceme však ani zapomenout na naši třídní učitelku,
které bychom chtěli říct: Všichni doufáme a pevně v to věří-
me, že až si jednou na nás vzpomenete, vybaví se vám jen ty
lepší a hezčí chvíle, které jsme společně prožili. Chtěli
bychom vlastně poděkovat všem kantorům, kteří nás připra-
vovali celou tu dobu do života.

Končí nám léta, na která budeme určitě všichni vzpomínat.
Začíná nová etapa našich životů. Všem děkujeme a chtěli
bychom ještě říci poslední slova: „Měli jsme a máme to tu
rádi“.

Nová kniha o dějinách Příbora
ING. BEDŘICH TUREK

V minulém čísle Měsíčníku města Příbora jsme Vás infor-
movali o přípravách oslav 750 let od první písemné zmínky
o našem městě. V této souvislosti již byla v měsíci červenci
vydána brožura „Dějiny Příbora v datech a příborské pověs-
ti“, jejímž autorem je kronikář města pan Lubomír Loukotka.
Dílo má charakter příručky, významné události jsou chrono-
logicky seřazeny od dob hrabat z Hückeswagenu a první píse-
mné zmínky o Příboře až do 31. prosince 1999. Pověsti jsou
dokladem dědictví našich předků — písmáků a vypravěčů.
Uvedenou brožuru s krásnou barevnou titulní stranou je
možno zakoupit v městském informačním centru v budově
radnice. Cena činí 90 Kč. Věříme, že se stane vítanou pomůc-
kou ve školách a že srozumitelným způsobem obohatí vědo-
mosti občanů i návštěvníků o historii města Příbora.

Slavnostní setkání na Hájově
ING. BEDŘICH TUREK

Plynofikace Hájova, jedné ze dvou obcí integrovaných
k Příboru, byla mnohaletým požadavkem i snem jeho obča-
nů. Sen se stal skutečností. Po úspěšných jednáních s firmou
OKD DPB Paskov a. s., která se stala spoluinvestorem akce
a která bude dodavatelem místního zemního plynu, bylo
v loňském roce po projednání a schválení v městském zastu-
pitelstvu přikročeno ke zpracování projektové dokumentace,
bylo vyhlášeno výběrové řízení na zhotovitele stavby a byla
vybrána realizační firma pana Martiňáka z Trojanovic. Na
podzim loňského roku a v 1. pololetí roku 2000 probíhaly sta-
vební práce a v červenci a srpnu následovala kolaudační říze-
ní na jednotlivé části stavby. Souběžně s výstavbou 4,5 km
plynovodních řádů a přípojek prováděli občané Hájova —
většinou s pomocí půjčky z fondu rozvoje bydlení města —
své vnitřní plynové instalace.

Dokončení tak rozsáhlého díla vyvrcholí slavnostním set-
káním v sobotu 2. září 2000 od 15 hodin na místním výletišti
v centru Hájova. Po projevech zástupců místního aktivu,
zástupců města a hostí budou předány pamětní listy a bude
následovat kulturní program. Hrát bude dechová hudba
Borovanka, o občerstvení se postarají místní sbor dobrovol-
ných hasičů a klub důchodců.

Zastupitelé o občané města Příbora i Hájova jsou srdečně
zváni.



MùSÍâNÍK MùSTA P¤ÍBORA 6

Úspěchy mládežnických družstev
Basketbalového klubu Příbor

JIŘÍ SLANÝ

(Dokončení z minulého čísla Měsíčníku města Příbora.)
K výrazným sportovním úspěchům mládežnických druž-

stev rovněž patří jejich umístění na turnajích BADEM v Žili-
ně, které jsou každoročně v průběhu měsíců května a června
organizovány pro jednotlivé věkové kategorie. V jednotlivých
turnajích se zde vždy střetne 16 vybraných družstev ze Slo-
venska, České republiky, Polska a Maďarska. Naše družstva
v této konkurenci dosáhla těchto vynikajících výsledků:

— starší minižáci 12. místo
— mladší minižačky (5. třída) 11. místo
— mladší minižačky (4. třída) 03. místo!
— starší žačky 03. místo!
Systematická práce s mládeží přináší své výsledky. Řada

hráčů a hráček, odchovanců Basketbalového klubu Příbor,
startuje v ligových dorosteneckých družstvech Ostravy, Olo-
mouce a Přerova a řada z nich je nominována do reprezen-
tačních výběrů.

Závěrem bych chtěl poděkovat trenérům, hráčům a hráč-
kám za vzornou reprezentaci Basketbalového klubu a města
Příbora. Rovněž chci vysoce ocenit výbornou spolupráci
s vedením Základní školy Npor. Loma a vedením Městského
úřadu ve Příboře, kteří nám umožňují pro tréninkovou a sou-
těžní činnost využívat školní tělovýchovné zařízení. Poděko-
vání patří také našim sponzorům, mezi něž patří firmy Union
banka, Primus, Sitta, Jeník, KTE Nova, Jal a další, bez jejichž
finančních příspěvků by nebylo možné těchto úspěchů
dosáhnout.

V příštím roce oslaví Basketbalový klub Příbor 50 let od
svého vzniku. K tomuto výročí připravujeme sportovní a spo-
lečenské akce, o kterých budeme příznivce příborského bas-
ketbalu a veřejnost aktuálně informovat.

K přípravě oslav 200. výročí
narození Františka Xavera Chotka

OLDŘICH SOBEK, PŘEDSEDA OSVĚTOVÉ BESEDY V LIBHOŠTI

V letošním roce uplyne 200 let od narození kdysi dosti zná-
mého, dnes již zapomenutého hudebního skladatele, učitele
hudby a varhaníka, Františka Xavera Chotka.

František Xaver Chotek se narodil v Libhošti dne 22. října
1800 jako syn prvého libhošťského učitele Václava Kotka.
Z období jeho mládí víme pouze to, že jej otec Václav bral
k ruce jako pomocníka při vyučování, že jej naučil hrát na
housle, na varhany, patrně i na klavír a vycvičil i ve zpěvu. Byl
patrně nadaným mladíkem a otec z něj možná chtěl mít
„něco víc“. Jako mladého jinocha jej proto posílá na studia do
Piaristického gymnázia v Příboře, která ukončil v r. 1818.

V roce 1819 se o něm dovídáme, že se stal hudebním sti-
pendistou farního kostela Am Hof (U devíti kůrů andělských)
ve Vídni. Zde nejdříve docházel na přednášky do kurzu filo-
sofického a po dvou letech do kurzu právnického. V roce 1824
však studium práv opustil a začal se věnovat výhradně hudbě.
Nejdříve se stal jeho učitelem dvorní varhaník J. B. Henne-
berg a po jeho smrti nástupce Šimon Sechter, který vyučoval
i mladého Beethovena. Život v hlavním městě monarchie,
který byl v té době plné lesku, se mu zalíbil natolik, že Vídeň
již vlastně nikdy neopustil. Zřejmě se velmi rychle přizpůso-
bil a brzy se začal pohybovat v nejvýznamnějších šlechtic-
kých a měšťanských kruzích středoevropské metropole na

Dunaji. Jako velmi dobrý klavírista se začal věnovat výuce hry
na klavír. Ve Vídni patřil mezi nejoblíbenější učitele a měl
patrně významnou klientelu žáků (žákyň) právě ze šlechtic-
kých a měšťanských rodin. Svědčilo by o tom několik skladeb,
které jsou věnovány šlechtičnám, o nichž předpokládáme, že
to byly jeho žákyně (např. Nani, princezna Lichtenštejnská).
Je uváděn jako dlouholetý varhaník jeho „mateřského“ kůru
kostela Am Hof. Pro potřeby tohoto vídeňského chrámu slo-
žil mši TANTUM ERGO, která se dlouho hrála ve všech vídeň-
ských kostelích, a několik menších chrámových skladeb.
Nevím, kdy se ve Vídni začal psát jako Chotek, můžeme se jen
domnívat, že to bylo spojeno s jeho proniknutím do význam-
né vídeňské společnosti. V podstatě jde o fonetický přepis
jména Kotek, které se v němčině vyslovuje jako „khotek“, což
mu zřejmě poněkud vadilo. V německé literatuře je zmiňován
jen jako Chotek.

Život vysoké vídeňské smetánky se neobešel bez pořádání
společenských večírků a setkání nejrůznějšího druhu. Při
všech těchto příležitostech bylo samozřejmostí, že zde muse-
la zaznívat hudba a zpěv. Mladému Františkovi tento svět
i speciální hudební prostředí zřejmě vyhovovalo. Začal pro
tento okruh posluchačů skládat a upravovat skladby (větši-
nou pro klavír a čtyři ruce). Vznikla tak jeho zřejmá speciali-
zace, která jej však asi poněkud omezila v hudebním rozletu.
Dnes je považován za skladatele tzv. „salónní“ hudby, která
byla určena omezenému počtu posluchačů. Mezi jeho sklad-
bami je velké množství úprav v té době známých a oblíbe-
ných oper, některých duet a zlidovělých písní. Z dosud získa-
ných skladeb, které soustřeďuje v jeho rodišti Osvětová bese-
da v Libhošti, je několik klavírních úprav kompletních oper
Donizettiho. Mnohé z nich jsou v dnešní době již zcela
neznámé. Jsou zde dále koncertní skladby na motivy oper
Meyerbera, Mercadenteho, Ricca, Halévyho, Verdiho, Rossi-
niho, Puciniho, ale i řada vlastních skladeb. V mnoha přípa-
dech jde o skladby instruktivní, což by svědčilo o tom, že
postrádal ve výuce svých žáků potřebné kvalitní výukové
skladby. Předběžného zhodnocení jeho dosud získaných
skladeb se ujali pánové Mgr. Jan Šimíček, hudební redaktor
a dramaturg brněnské rozhlasové stanice a Antonín Skácel,
varhaník a hudební skladatel z Hlučína. Na základě předběž-
ného posouzení, hodnotí oba pánové jeho přínos především
v oblasti pedagogické.

V jeho skladbách převládají hudební formy jako jsou varia-
ce, ronda, rondineta, fantasie a potpouri (směsi) pro klavír
a dvě, většinou však čtyři ruce. V literatuře je uváděno více jak
sto jeho prací, které vyšly tiskem, mnohé, zejména z období
konce jeho života zřejmě zůstaly v pozůstalosti. V rukopisech
zůstaly patrně i jeho církevní skladby, které si varhaníci vzá-
jemně opisovali. Je však známo i několik skladeb instrumen-
tálních a čtyřhlasý sbor „Ehret die Freauen“ s doprovodem
klavíru. Jeho skladby vycházely u významných nakladatelů
Ricordiho a Diabelliho v Miláně, některé skladby vycházely ve
Vídni, v Praze a v Paříži. Zda se ukáže pravdivá zprava, že jsou
známy i jeho skladby pro kytaru (nad ve Fuldě), je otázka dal-
šího pátrání.

Jak se podařilo vypátrat panu JUDr. Theodoru Barchetimu
z Vídně, bydlel František Xaver Chotek ve Vídni na náměstí
Am Hof č. 6, tedy v bezprostřední blízkosti jeho varhanického
působiště. Oženil se s nám dosud neznámou Vídeňačkou.
Zda se v manželství narodily děti, rovněž dodnes nevíme.
Nevíme ani, jak dalece udržoval styk se svou rodinou (otcem
a sourozenci v Libhošti), zatím se nám nepodařilo získat
potřebný historický pramen.

František Xaver Chotek zemřel na tuberkulózu plic ve Vídni
dne 5. května 1852 ve věku nedožitých 52 let. Byl pochován
na matzleinsdorfském hřbitově, který je dnes upraven jako
park. V české literatuře je připomínán v článcích MUDr.
Mořice Remeše „Vynikající hudebníci z Kravařska“ v časopi-
se Našinec v r. 1933, který vycházel v Olomouci, dále v Paz-



MùSÍâNÍK MùSTA P¤ÍBORA 7

dírkově hudebním slovníku a v Československém hudebním
slovníku. V rakouské literatuře je uváděn častěji, významnou
stať o Chotkovi najdeme v Bibliografickém lexikonu rakous-
kého císařství od Dr. Constantina von Wurzbach. K dnešnímu
dni se podařilo v jeho rodišti Libhošti soustředit 52 jeho skla-
deb, dalších 15 je uloženo v Muzeu české hudby v Praze
(zatím pro nás těžko dostupných). Pátrání po jeho odkazu
však pokračuje.

Osvětová beseda v Libhošti ve spolupráci s řadou institucí
organizuje připomínkové oslavy 200. výročí narození tohoto
nejvýznamnějšího libhošťského rodáka, které proběhnou
v říjnu t. r. v Okresním vlastivědném muzeu v Novém Jičíně,
v Příboře a v jeho rodném Libhošti. Na připomínkových osla-
vách zazní především jeho klavírní skladby a určitě též zatím
jediná dosud nalezená instrumentální skladba. V chrámu Páně
v Libhošti by měla zaznít jeho mše Tantum ergo, ovšem, pokud
se ji podaří do té doby zajistit. Skladby předvedou žáci a učite-
lé ZUŠ v Novém Jičíně a v Příboře a pan Mgr. Antonín Skácel.

Dvousté výročí narození F. X. Chotka je důvodem i k tomu,
abychom si rovněž připomenuli celý rod libhošťských Kotků.
Jde zejména o Václava Kotka, skladatelova otce, který založil
prvou libhošťskou kroniku, v níž vylíčil události z období
napoleonských válek a Kajetána Kotka, skladatelova bratra,
který se stal druhým učitelem v Libhošti. U příležitosti oslav
bude vydána publikace s genealogií rodu a dosud shromáž-
děnými životopisnými údaji. Celkového muzikologického
hodnocení odkazu skladatele F. X. Chotka se ujala Ostravská
univerzita, což však je dlouhodobější úkol. O podrobnostech
oslav budeme veřejnost dále informovat.

Místní Agenda 21 — „Jak se žije
v našem městě“ — cyklus

diskusních večerů
LUDMILA ODVÁRKOVÁ, JEDNATELKA, ŽIVOT 21

Dne 27. 6. 2000 proběhl v Příboře další z řady diskusních
večerů „Jak se žije v našem městě?“ na téma „Volný čas
našich dětí“, který uspořádalo občanské sdružení Život 21, ve
spolupráci s Ekocentrem Nový Jičín a Okresním úřadem Nový
Jičín za finanční podpory Nadace Open Society Fund. Cílem
večerů je rozvinout otevřenou diskusi veřejné správy, obča-
nů, podnikatelů a médií o otázkách udržitelného rozvoje na
principu partnerství.

V příjemném prostředí divadélka Beránek se tentokrát sešli
představitelé organizací a sdružení, kteří se snaží volný čas
naších dětí zpestřet a zorganizovat se zástupci města a veřej-
ností. Blížící se konec školního roku se projevil na účasti
občanů. O tom, jak budou jejich děti trávit svůj volný čas, kde
a s kým se rodiče pravděpodobně začnou zajímat až v září.
Celý pořad, který moderovala paní Dana Diváková z Centra
pro komunitní práci Severní Moravy a Slezska proběhl v přá-
telské atmosféře.

Diskusní večery jsou součástí pilotního projektu „Novojičín-
sko novém tisíciletí — uplatňování udržitelného rozvoje na
regionální úrovni prostřednictvím místní Agendy 21“, jehož
garantem je Okresní úřad Nový Jičín, referát životního prostře-
dí. Hlavním cílem pilotního projektu je uplatnění principů
udržitelného rozvoje v našem regionu prostřednictvím místní
Agendy 21 a vytvoření metodiky vize rozvoje regionu Novoji-
čínska do 21. století. Je začleněn do koncepce ekologické
výchovy jako práce s veřejností na úseku životního prostředí.

Do konce roku proběhnou v našem městě ještě 3 diskusní
večery, které by měly vyzvat občany k přemýšlení o otázkách
kvality života a udržitelného rozvoje, věcech veřejných a pod-
nítit jejich osobní zapojení do života ve městě a rozhodování
nejen o ŽP.

Režie diskusních večerů je koncipována tak, že mezi sebou
diskutují zástupci veřejné správy, odborníci, zástupci cílové
skupiny dle tématu večera (např. NNO, podnikatelé, mládež,
etnické skupiny, odborné instituce apod.) a veřejnost. Obča-
né a návštěvníci mohou pokládat otázky a žádat vysvětlení.
Celý pořad moderují moderátoři, kteří nejen koordinují dis-
kusi, ale také ji pomáhají rozvinout.

V otázce udržitelného rozvoje jde o spoustu věcí — o získá-
vání informací a vědomostí, o budování sebedůvěry i důvěry
ve spolupracující partnery a ve společenství lidí. Jde o to, aby
existoval dialog. Udržitelný rozvoj je takový rozvoj, který
umožňuje uspokojovat potřeby lidstva v současnosti, bez
ohrožení možnosti uspokojovat potřeby budoucích generací.
Obsahuje nejen problematiku životního prostředí, ale také
společenské a kulturní oblasti, ekonomické, hospodářské
a technické aspekty. Nezbytně sem patří mezinárodní spolu-
práce, výchova a vzdělávání lidí, změna vzorců spotřeby,
množství populace, společenský život, bydlení, bezpečnost,
energie, komunikace mezi lidmi udržitelná lidská sídla
a doprava, celistvost územního plánování apod. Je velmi
důležité, abychom do všech našich rozhodovacích procesů
zahrnovali principy udržitelnosti, které jsou obsaženy
v dokumentu Agenda 21.

Základní filosofii Agendy 21 je: „Mysli globálně, jednej
lokálně. Naši Zemi jsme nezdědili od našich předků, ale
vypůjčili jsme si ji od našich dětí“. Agenda 21 je programovým
dokumentem OSN, který vznikl v roce 1992 v brazilském Rio
de Janieru na „Konferenci OSN o životním prostředí a rozvo-
ji“ tzv. „Summitu Země“. Je akčním plánem pro lepší kvalitu
života ve 21. století. Agenda 21 existuje v rovině mezinárodní
i místní, tak mezinárodní nemůže fungovat bez místní.

Agenda 21 je nejen o lepším a hodnotnějším životě (jaký je
a jak jej dosáhneme), ale i o respektování tradic a kulturního
dědictví místa, ve kterém žijeme (příležitost pro seniory),
o zapojení lidí, o konzultacích, naslouchání, zázemí pro
plnění úkolů, rozhodování na místní úrovni, akcích pro lidi.
Jde o partnerství a spolupráci. A 21 je koncepčním podkla-
dem pro vytvoření místní Agendy 21.

Místní Agenda 21 nám přináší šanci začít vytvářet lepší
budoucnost určitého místa. Je to proces rozvoje místního
společenství a využití území, vedoucí k vytvoření akčního
a strategického plánu činností v dané lokalitě, který obsahu-
je principy udržitelného rozvoje a do kterého jsou zapojeni
místní občané. Musíme si uchovat a zlepšit místní kvalitu
života. Nejde jen o zeleň, ŽP, dopravu, jde o propojení sociál-
ních a ekonomických otázek s otázkami ŽP. Základem je
aktivní spolupráce všech sektorů — veřejné správy. Podnika-
telské a neziskové sféry a veřejnosti. Jednotlivé skupiny ve
společnosti by měly partnersky spolupracovat, přičemž je
důležité vidět tyto skupiny jakou součást řešení, nikoliv jako
součást problému (ať pracujeme kdekoliv, vždy máme těm
druhým do nabídnout).

Odpověď na otázku „Co s tím já mám společného?“ je
poměrně jednoduchá. Základním předpokladem přijetí
změn, které udržitelný rozvoj předpokládá, je vytváření pově-
domí veřejnosti o nutnosti těchto změn a principech udrži-
telného rozvoje. Možná Vám více napoví příklad: Je udržitel-
né, abych koupil jablka, která byla dovezena z Nového Zélan-
du, když si mohu koupit stejně dobrá jablka, která byla vypě-
stována 50 km od místa, kde bydlím? Odpověď: není. Proč?
Koupím-li si jablka vypěstovaná 50 km od mého bydliště
potom:

1. Dám vydělat sousedovi.
2. Soused má nejenom výdělek, ale záruku zaměstnání.
3. Podílím se na udržení tradičního zemědělství.
4. Jablka se nedopravovala dlouho a nejsou chemicky ošet-

řena, aby déle vydržena.
5. Nespotřebovalo se zbytečně mnoho pohonných hmot

apod.



Závěrem několik konkrétních příkladů oblastí, kterých se
udržitelný rozvoj týká a které jsou obsaženy ve 40 kapitolách
dokumentu Agenda 21:

— boj proti chudobě
— ochrana a podpora lidského zdraví
— ochrana atmosféry
— boj proti odlesňování, podpora udržitelného zeměděl-

ství a venkova, posilování úlohy zemědělců
— ochrana sladkovodních zdrojů
— ekologicky šetrnější nakládání s odpady
— posilování úlohy žen, dětí a mládeže
— posílení úlohy nevládních organizací
— posilování úlohy podnikání, průmyslu a obchodu
— iniciativy místních úřadů na podporu Agendy 21
— uchování biodiverzity
— environmentálně šetrnější využívání biotechnologií
— úloha vědy v udržitelném rozvoji
— podpora vzdělávání, veřejného povědomí, výchovy

a osvěty
— ochrana oceánů a moří

Vážení spoluobčané, našim cílem je vytvořit s Vámi meto-
dický postup „co můžeme udělat“, který by se zabýval hlav-
ními problémy. Záleží na nás všech, v jakém městě budeme
žít. Kde si budou hrát naše děti. Kam budeme jezdit za prací,
zábavou, odpočinkem. Jak se budeme dostávat do práce.
A jestli nějaká práce vůbec bude. Proto doufáme a přejeme si,
že se každý přesvědčí o tom, že i jeho přispění, jakkoliv malé,
přispěje k úspěchu celého projektu. Budoucnost světa je
odpovědností nás všech. I my v Příboře můžeme přispět
svým dílem k řešení našich problémů.

Proto se Vás chceme zeptat co si myslíte o tom, jak dnes
žijeme a jak byste chtěli žít v budoucnosti. Pokud Vás napad-
nou zajímavá témata, o kterých byste chtěli hovořit a otevře-
ně diskutovat, napište nám je na adresu Život 21, Fučíkova
1305, Příbor nebo se ozvěte na tel: 0656 / 72 30 90 nebo
0656/72 52 73. mohou to být náměty z oblasti ŽP, dopravy,
odpadů, bezpečnosti a kriminality, drog, zeleň a ochrana kra-
jiny, psí exkrementy, dětská hřiště, biodiverzita, bydlení, sou-
žití s menšinami, komunikace mezi veřejnou správou a obča-
ny, senioři, občanské iniciativy, jejich vzájemná spolupráce
a prezentace na veřejnosti, spolupráce institucí ve městě,
handicapovaní občané, nezaměstnanost, kultura, děti a mlá-
dež na sídlištích, média, propagace regionu, drobné podni-
kání vč. Podpory, volný čas nezaměstnaných apod.

Místní Agenda 21 je šance, jak si můžeme vytvořit lepší
budoucnost pro sebe a naše děti. Co je však v tomto procesu
důležité, jsou Vaše názory a myšlenky. Pokud je řeknete,
potom můžeme pracovat společně s Vámi na vytvoření kva-
litnějšího života pro nás všechny. Vaše náměty nám pomo-
hou stanovit témata zbývajících diskusních večerů. Děkuje-
me Vám za čas, který nám věnujete a který společně s námi
strávíte příště. Těšíme se na setkání s Vámi u pořadů, které
budou připraveny na základě Vašich přání.

Nezapomínejme!
MJR. LADISLAV JERGUŠ, JEDNATEL ODBOČKY SVAZU LETCŮ PŘÍBOR

(Dokončení příspěvku o příborských letcích, jež byl otištěn na
pokračování v minulých Měsíčnících města Příbora.)

V úvodu této vzpomínky jsem uvedl, že někteří byli neza-
slouženě vyzvedáváni. Byli to ti, kteří své „zakopnutí“ o voj-
nové události dokázali za pomoci režimu velice snadno pro-
dat a byli při každé výroční události vyznamenáváni. A to byla
ta nespravedlnost vůči všem, kteří svými činy bojovali o naše
osvobození, ať byli na východní nebo západní frontě, nebo
byli aktivními účastníky odboje, ať byl veden kterýmkoliv

MùSÍâNÍK MùSTA P¤ÍBORA 8

subjektem. Když dnes vzpomínáme letce z Anglie, nechci,
abychom zapomněli i na ty, kteří bojovali na východních
frontách. Nezapomeňme na žádné frontové bojovníky, na
padlé, popravené a umučené. Na všechny, kteří svými činy
přispěli k znovuobnovení tehdejší naší republiky.

Literatura:
Příslušníci čs. letectva v RAF,  MO ČR, AVIS 1999.
Fr. Loucký: Mnozí nedoletěli, Naše vojsko, 1989.
Václav Borovan: Slavná letecká bitva o Británii, Svaz letců ČSFR,
1990.
Ing. Václav Langer: Zahraniční odboj 1939—1945, občané z Kop-
řivnice, Příbora a Štramberka, město Kopřivnice, 1995.

Městský koordinační výbor a ZO KSČM v Příboře

Vás srdečně zvou na

LETNÍ ODPOLEDNE,
které se uskuteční v sobotu 19. srpna 2000

v zahradě restaurace MEXIKA.
Občerstvení, guláš, hudba, tombola. První porce od 14 hod.

Vstupné dobrovolné. Těšíme se na tradiční hojnou účast.

M U Z E U M  V P Ř Í B O Ř E

Výstavy:
Kamenná krása Novojičínska

Výstava geologie, mineralogie, petrografie, botaniky,
zoologie, ochrany přírody a krajiny potrvá do 17. září 2000

Jan Hrnčárek • Obrazy
Potrvá do 17. září 2000

Stálé expozice: Historie města Příbora
Pamětní síň Sigmunda Freuda

Muzeum otevřeno:
úterý a čtvrtek 8—12, 13—16 hod, neděle 9—12 hod.

č. tel: 0656/72 51 91

Jan Hrnčárek — akademický malíř a grafik
se narodil 15. srpna 1918 ve Fryčovicích, od roku 1947 žije ve
Frenštátě p. R. V letech 1940—1945 studoval malířskou školu
v pražském Mánesu. Akademii výtvarných umění absolvoval
v letech 1945—1949 zároveň s FF UK v Praze. Podnikl řadu
studijních cest do zahraničí. Jan Hrnčárek se věnuje přede-
vším krajinomalbě, volné a užité grafice. Jeho tvorba nepod-
léhá módním vlivům, nenese v sobě znaky experimentů. Byla
veřejně oceněna krajskými a státními cenami, v roce 1983
obdržel titul zasloužilý umělec. Účastnil se řady společných
i samostatných výstav doma i v zahraničí. Nyní můžete výsta-
vu obrazů ak. Malíře Jana Hrnčárka shlédnout v příborském
muzeu.



1770 „seděl na domě“ urozený pán, pan Martin Uhlarz, hejt-
man na hukvaldském panství. 1781 koupil dům Frant. Antonín
Zubr, pán z Ješkovic a Vyškovic, měšťan bílovecký. Pak měl dům
několik majitelů, o nichž nemohu napsat nic zajímavého. Až
v 2. pol. 19. stol. Patřil dům Arnoldu Peřinovi, vinárníku. Byl to
bratr starostův, který měl rovněž vinárnu, a to v č. 28 — U bílé-
ho koníčka. Zatímco se v jeho vinárně scházeli Češi, vinárnu
Arnolda Peřiny navštěvovali němečtí hosté. Peřinům patřil
dům nejméně do r. 1908. Z 1. republiky byla majitelkou Adolfi-
na Kladivová. Vinárnu vedla v r. 1908 Anna Pařinová, od r. 1913
Karel Busek a v 30. letech byl nájemcem Alois Hrabec. Na
počátku padesátých let byl ditrichštejnský znak přenesen ze
zadní části domu na průčelí. Při opravě náměstí a domů na
náměstí byl znak natřen cementovou maltou a tím znehodno-
cen, protože zmizely detaily. Náš snímek ukazuje znak v původ-
ní podobě.

Hasičskou zbrojnici jsme v Měsíčníku už měli, ale takovou
pěknou, jak vidíme na obrázku č. 2, ještě ne. Je to fotografie
z hasičského archivu z r. 1923. Za zbrojnicí vlevo je dvorek pat-
řící dnešní cukrárně a restauraci Oáza, vpravo je „arešt“ a část
domu p. Ant. Buska. A přidáme ještě třetí fotografii z dolní části
ul. Komenského. Vpravo je dům pana Čapky a zleva doprava
vede ulice Komenského. Přibližně tudy vede dnes ul. Čs. Armá-
dy kolem býv. Hotelu Letka.

Středa 23. srpna v 17.30 a 20.10 hodin. Zelená míle. Drama
USA, 188’, č. titulky, do 12 let nevhodný. Zázraky se dějí na
těch nejneočekávanějších místech. Tom Hanks v dramatu
podle S. Kinga. Mentalita těžkých zločinů, hrůzostrašné pro-
středí a úděsná atmosféra v období „čekání na smrt“ i tragika
možností, že obviněný je mírný a přesto zemře.

Pátek 25. srpna v 18 a ve 20 hodin. Ospalá díra. USA, hrů-
zostrašná komedie, 102’, č. titulky, do 15 let nevhodný.
…budou padat hlavy…

Pondělí 28. srpna v 17.30 a ve 20 hodin. Gladiátor. Histo-
rický velkofilm, USA, 150’, č. titulky, přístupný od 12 let.
…stane se hrdinou…

Středa 30. srpna v 18 a ve 20 hodin. Americká krása.
Komedie USA, 122’, č. titulky, do 12 nevhodný. .prohlídnete si
ji zblízka. V poslední době jeden z nejúspěšnějších filmu.

Program kina ÚSMĚV Příbor
na měsíce srpen a září 2000

MùSÍâNÍK MùSTA P¤ÍBORA 9

Příborské zajímavosti
L. LOUKOTKA, R. JARNOT

Na prvním snímku vidíme ditrichštejnský znak z r. 1610,
který je na domě č. 6 na náměstí. Na počátku 17. stol. Byl na
domě finančně zainteresován biskup olomoucký, kardinál
František Ditrichštejn (1570—1636). Byl velkým příznivcem
Příbora a v domě č. 6 měl prý i svoji kapli, kde se modlil při
svých občanských (ale ne příliš častých) návštěvách Příbora.
Dům vlastnil Tomáš Adler, Jeho Milosti kardinála knížete Fr.
Ditrichštejna, biskupa olomouckého, „služebník a lajblokaj“,
který roku 1630 prodal svůj podíl na domě strýci Ondřeji Pus-
tějovskému, superintendentu Bratrství Panny Marie. Roku

①

② 

③



MùSÍâNÍK MùSTA P¤ÍBORA 10

Pondělí 4. září v 18 hodin. Lazebník sibiřský. Velkofilm
Rusko, Francie, Itálie a ČR, 180’, č. titulky, př. 12 let. Byl to Rus,
což mnohé vysvětluje. Příběh Lásky, která ztroskotala na nej-
větší ze všech překážek — na Rusku.

Středa 6. září v 18 a ve 20.10 hodin. Erin Brockovich. USA,
130’, české titulky, do 12 let nevhodný. Drama? Ano. Komedie?
Ano. Dobrý film? Velmi! Když pomůže jiným, pomůže i sobě.
Pretty Woman z advokátní kanceláře Julia Robertsová v pří-
padu H2O. Kdo kalí vodu, nakonec si to vypije. Hl. role Julia
Robertsová.

Pondělí 11. září v 18 a ve 20 hodin. Počítání mrtvých. Tra-
gikomedie USA, 120’, č. titulky, do 12 let nevhodný. Padlý
anděl milosrdenství Nicolas Cage v pekle newyorských ulic.
„Tohle město Tě zabije, když nejsi dost silný.“ Za volantem
záchranky Nicoals Cage. Po ulicích teče krev, ve které stékají
duše mrtvých. Už dlouho nikoho nezachránil — už nemůže
dál. A bude hůř.

Středa 13. září v 18 a ve 20 hodin. 28 dní. USA. — Kome-
die–drama, 105’, č. titulky, přístupný. Život je pro ni jedná
velká párty, ale jen do určité chvíle. Sandra Bullocková hledá
nový smysl života.

Pátek 15. září v 16.00 a v 18 hodin. Princezna ze mlejna II.
Pohádka ČR, 110’, přístupný. Jedna z nejúspěšnějších českých
pohádek. Volné pokračování pohádky Princezna ze mlejna.

Pondělí 18. září v 18 hodin. Myšák Stuart Little. Rodinná
komedie, 92’, č. dabing, přístupný. Repríza úspěšného ame-
rického filmu.

Středa 20. září v 17 a ve 20 hodin. Patriot. Historický film
USA, 159’, č. titulky, přístupný od 15 let. Výpravná dobro-
družná podívaná o hrdinovi amerického boje za nezávislost
s Melem Gibsonem v titulní roli.

Pátek 22. září v 18 a ve 20.10 hodin. Dogma. Komedie USA,
130’, č. titulky, do 15 let nevhodný. Bůh je neomylný. Jakýko-
liv důkaz jeho omylu by zahubil vše živé i neživé.

Pondělí 25. září v 18 a ve 20 hodin. V kůži Johna Malkovi-
che. USA. — Komedie, 112’, č. titulky, přístupný. Chtěli jste už
být někdy někým jiným? Teď můžete. John Cusack objevil
portál do Johna Malchoviche, potažmo do Catherine Keeno-
rové, která otěhotní s Cameron Diazovou. Že tomu nerozu-
míte? Žádný strach.

Středa 27. září v 18 a ve 20.10 hodin. Hurikán v ringu.
Drama USA, 125 minut, č. titulky, do 12 let nevhodný. Vítězil
v ringu, aby 20 let prohrával zápas se spravedlností. Denzel
Washington oceněný Zlatým glóbem ve strhujícím dramatu
podle skutečné události. Nenávist ho dostala za mříže, láska
ho může osvobodit.

Pátek 29. září v 18 a ve 20.10 hodin. Východ—západ. Fran-
cie — drama, 121’. Nominace na Oskara za nejlepší zahranič-
ní film.

H R A J E M E  P R O  M Š :

Pátek 11. září v 9.30 hodin. Pohádka o Popelce. Pásmo
šesti 6 pohádek. Zveme i maminky s malými dětmi!

Připravujeme: Možná, Příští správná věc, Chaja

Rezervace místenek a vstupenek je možná na telefonu:
72 51 82, 72 52 00, 72 2101 nebo osobně v kině v hrací termíny.

Možnost pronájmu kinosálu k různým akcím: 150 Kč/1 hod.
Využijte promítání reklamy v našem kině.

Příborské hospody
LUBOMÍR LOUKOTKA

Moc jsem přemýšlel o tom, co by čtenáře Měsíčníku mohlo
zajímat. A tak mě napadlo, že zajímavé povídání by mohlo
být o příborských hospodách a hostincích, o jejich názvech
a historii. Jejich nejstarší historii neznám. Ale musely tu být
už hodně dávno. Vždyť o pivovaru se mluví už v r. 1555. Kam
by to pivo dodával?

Bude tedy psát o hospodách od 19. stol. Bylo jich v Příboře
hodně. Tak např. v r. 1870 byl na náměstí a v přilehlých krát-
kých uličkách (tzn. ke kostelu nebo ke křižovatce za radnicí)
20 hospod a výčepů a dalších 12 bylo na ostatním území
města, tj. Klokočově, ve Vésce a na Benátkách. Mezi těmi hos-
podami na náměstí jsou počítány i obchody, které měly právo
čepovat lihoviny.

Začínám hostincem, který stál na západním okraji města
u říšské silnice, hostincem „U zeleného stromu“. Byl to zá-
jezdní hostinec, tedy ubytovací. Říkalo se mu též „Na mýtě“,
protože vedle stál domek, kde se od konce 16. stol. vybíralo
mýto za přejezd nového mostu přes říčku Sedlnici v Dreigib-
lu (Borovici). Hostinec „U zeleného stromu“ byla velká budo-
va a patřila rodině Blažkově. Od r. 1843 byl majitelem Hyacint
Blažek (mj. patřil mu i dům č. 38 pod náměstím) a od r. 1886
Klement Blažek. Ten prodal hostinec v r. 1901 bratřím Richar-
du a Leopoldu Schnürerovým, kteří tu postavili továrnu na
luxusní pletené zboží. Je zajímavé a docela pěkné od nich, že
jako firemní značku používali zelený strom. Ty, kdo nevědí,
kde to je, upozorňuji, že na budově je hvězdárna.

Jičínskou ulicí se dostaneme na křižovatku ke školám, kde
odbočíme vlevo kolem Masarykova pomníku a kostela sv.
Valentina k sokolovně. Příborský Sokol (zal. 1893) koupil v r.
1913 od Huberta Piškytla kartonážní a knihařskou dílnu
postavenou v r. 1907. říkalo se tomu „škatulárna“. Sokolové ji
chtěli přestavět na sokolovnu, ale jejich záměr překazila
první světová válka. Až o pouti v r. 1919 byla sokolovna slav-
nostně otevřena. Od kdy tu byla restaurace nevím. Snad hned
od začátku. Od r. 1923 tu bylo též kino Vesmír. Za okupace
Němci dosadili svého nájemce a restauraci pojmenovali
Chemnitzerhof. Nedaleko stojí Katolický dům postavený v r.
1911. Tady bylo kino Edison (od r. 1913) a též restaurace. Za
okupace to byl Beskidenhof, nájemce Peter Dorosch. 1945
Katolický dům vyhořel. Pak to byl Osvětový dům, pak kultur-
ní dům a nyní opět Katolický dům. Restaurace je tu stále.

Postoupíme dále k náměstí, ale než tam přijdeme, zastavíme
se u malého travnatého prostranství u dnešní restaurace Oáza.
Tam, kde je dnes trávník, stávala hospoda „U černého orla“
zvaná Peklo. Našel jsem o ní záznam z r. 1830, ale věřím, že je
mnohem starší. 1867 byl majitelem Wenzel Kudielka, notář.
1891 koupila hospodu obec a dala Sboru dobrovolných hasičů.
Hospoda byla zrušena a hasiči tu měli své spolkové místnos-
ti a knihovnu. K objektu další přistavět hasičskou zbrojnici,
která tu stála až do roku 1964. a přicházíme na náměstí.

Na jeho západní straně v č. 20 u radnice byla známá hos-
poda „Politika“. Proč se tak asi jmenovala? V r. 1871 byl v Pří-
boře založen spolek Katolická politická jednota. Jejich schů-
zovní místností byla právě tato restaurace a od té doby se jí
říkalo Politika (dnes je tu cukrárna). Na jižní straně náměstí,
vlastně až v ulici, která z náměstí vybíhá ke křižovatce, byl
(1891) hostinec Antonie Deutschberové v č. 16 (dnes droge-
rie). A když tak postupujeme zpět k náměstí, můžeme jme-
novat v č. 14 hostinec Rajmunda Buzka. U nich bydlel za
svých studií u piaristů Ant. Cyril Stojan, pozdější arcibiskup
olomoucký. V č. 12 měla hostinec Ernestine Sonnenschein
(1891). V č. 11 byl také hostinec. Jestli již v letech 1694 až
1718, to nevím. Tehdy patřil dům měšťanskému malíři a pri-
mátoru Fr. Karlu Knurovi (Knauer). Jeho syn Helioder Knauer
prestavěl v letech 1759—1766 chrám sv. Valentina do dnešní
podoby. V domě bydlel kolem r. 1770 též kroměřížský malíř



Střípky městské policie
Dne 3. července 2000 ve 12.45 hodin, přijato strážníky MP

oznámení, že v obchodě na náměstí došlo ke krádeži kraťasů
v ceně 350 Kč. V této době se v prodejně nacházeli dva mla-
díci ve věku kolem 15 let. Prodejce si za okamžik všiml, že
z prodejního stolu zmizely výše uvedené kraťasy a z prodejny
i jeden z mladíků. Druhý mladík strážníkům prokázal svou
totožnost a následovně sdělil, že s ním v obchodě byl jeho
kamarád Michal z Orlové. Přestupek převzalo OO PČR v Pří-
boře.

Dne 5. července 2000 v 10.30 hodin přijato anonymní ozná-
mení, že na ulici Štramberská někdo něco pálí a celé okolí je
nadměrně zamořeno kouřem. Jelikož se oznámení zakládalo
na pravdě, občan, který spaloval trávu porušil vyhlášku města
o životním prostředí a navíc odmítl hodnověrně prokázat
svou totožnost. Tímto jednám se občan dopustil dalšího pře-
stupku, tentokrát přestupku proti veřejnému pořádku. Pře-
stupky budou projednány v přestupkové komisi při MÚ
z důvodu odmítnutí zaplacení blokové pokuty.

Dne 18. července v 19.30 hodin přijato strážníky telefonic-
ké oznámení, že na polní cestě na Borovec se pohybuje polo-
nahý muž. Po příjezdu na místo zjištěno, že muž má na sobě
pouze riflové kalhoty a je bos. Na dotaz, co tady dělá nám
sdělil, že čeká na manželku, která zemřela a má přijít z nebe.
Jelikož neměl u sebe žádný průkaz totožnosti, byl předveden
na OO PČR v Příboře, která případ zároveň převzala. Bylo zjiš-
těno že se jedná o občana z Kopřivnice.

Dne 13. července v 1.40 hodin přijato strážníky telefonické
oznámení, že na ulici Jičínské se pohybují dva mladíci v těsné
blízkosti vozidel, kteří se chovali podezřele. Mladíci byli zadr-
ženi společně s hlídkou PČR v křoví před čalounictvím Štu-
sek. Kontrolou vozidel bylo zjištěno, že mladíci z vozidel
odstraňovali stěrače a tovární znaky. Případ šetří Policie ČR.

O B Č A N S K É S D R U Ž E N Í „ Ž I V O T A Z D R A V Í “  V Á S Z V E N A

REKONDIČNÍ A OZDRAVNÝ POBYT NEW START 2000
Program zdravotní obnovy pro každého 15.—20. srpna

Seminář nabízí:
Zdravotní přednášky  ❖ Konzultace s lékařem

Rehabilitační cvičení  ❖ Masáže  ❖ Zdravá výživa, ukázky,
výuka ekologického vaření, ochutnávky

Přednášky jsou volně přístupné a bezplatné
Místo konání: Dům dětí a mládeže, Masarykova 589, Příbor

MùSÍâNÍK MùSTA P¤ÍBORA 11

Blahopřejeme
našim občanům,
kteří oslaví svá životní jubilea
od 15. srpna do 15. září 2000

František Borák, Ludmila Plachká, Olga Koudel-
ková, Anežka Raganová, Marie Šustková, Vítězslav
Galia, Alois Chromčák, Ludmila Polášková, Milo-
slav Blažek, Ludmila Bukovjanová, Miroslava
Skupníková, Ludmila Štěpánová, Julius Nedoma,
Božena Potiorová, Božena Žídková, Božena Bílská,
Ludmila Cigošová, Marie Šoltysová, Ludmila Poláš-
ková, Anastazie Adamová, Ludmila Gillarová, Lud-
mila Pospíšilová

Antonín Wolný (rodiče pocházeli z Příbora), autor dvou vel-
kých obrazů sv. Vendelína a sv. Isidora ve farním kostele. Je to
též rodný dům malíře Josefa Ulricha, autora výjevu o zavraž-
dění Švédů na příborské radnici r. 1643. Mluvím stále o domě
č. 11. V druhé polovině 19. stol. tu byl hotel a na počátku 20.
stol. hospoda „U Šentala“, prý s nedobrou pověstí. Majitelkou
nebo nájemkyní byla Julie Schöntal. Na počátku dvacátých
let koupil dům p. Frant. Vokáč.

Přejdeme jen úzkou Nádražní uličku a jsme na podloubí č.
10. Tady byl zájezdní hostinec, který od Cyrila Rašky koupil
Gustav Hinze v r. 1867. Tady se narodil Berthold Bretholz,
ředitel zemského archivu v Brně (1862), tady bydleli rodiče
Andrease Staroveského, piaristy (nar. 1797), profesora na lito-
myšlském gymnáziu, o kterém píše Al. Jirásek v povídce Na
staré poště. Dnes je v domě č. 10 Komerční banka. Hned
vedle v č. 9 měl výčep Vilém Morgenstern a v 1. poschodí
ordinoval městský lékař, otec chudých a pozdější čestný
občan města Václav Gillar. V tomto domě vypukl požár, který
v r. 1846 zničil 16 domů. V č. 6 byla vinárna Arnolda Peřiny. Tu
se scházela německá společnost. Na počátku 17. stol. zde
bydlel při svých občasných, ale ne příliš častých návštěvách
Příbora kardinál Dietrichstein, biskup olomoucký.

Měl prý zde i svoji kapli. Víc se o domě dovíme v „Příbor-
ských zajímavostech“. Na protější severní straně náměstí měl
v č. 28 vinárnu bratr Arnolda Peřiny, František. Jmenovala se
„U bílého koníčka“ a byla v zadní části domu. Scházela se tu
česká společnost. František Peřina byl perníkář, vinárník
a celkem 23 let starosta města. V domě byla v 1. posch. v roce
1865 c. k. telegrafní stanice a v r. 1882 tu bydlel Dr. Bedřich
Remeš, městský lékař, otec MUDr. Mořice Remeše. František
Peřina měl ještě zahradní restauraci za č. 238 (dnes za samo-
obsluhou pod poštou).

V č. 30 byla od r. 1862 do 1896 pošta. Roku 1865 koupil dům
i s poštou František Preissig. Byl poštmistrem a starostou
města. V r. 1897 byla pošta přemístěna do staré radnice a dům
č. 30 koupilo Družstvo Národního domu. Přestavělo ho na
hotel Národní dům. 1918 koupil hotel advokát Adolf Vaněk
a byl z toho hotel Vaněk až asi do r. 1934. v přízemí vlevo od
vchodu byla restaurace (dnes prodej květin). Hned vedle
v čísle 31 byl ubytovací hostinec, o kterém mám záznamy od
roku 1867. V r. 1910 koupil dům p. Augustin Hajzera. Po r.
1948 byl hostinec zrušen a později změněn na bufet
„U kašny“, dnes bufet „U Hajzerů“. V čísle 32 byl hostinec
Salomona Wernera (1870). Hned vedle v č. 33 byl hotel, který
během doby nesl několik různých názvů podle majitele nebo
nájemce. Byl to hotel „Zum Hirsch“, čili „U jelena“, asi největ-
ší hotel v Příboře. Měl 9 pokojů jedno a dvoulůžkových. Tady
měli slavnostní oběd čestní hosté a účastníci otevření učitel-
ského ústavu v r. 1875, tady byla velkolepá oslava jízdy první-
ho vlaku na trati Studénka—Štramberk v r. 1881.

(Pokračování v příštím čísle Měsíčníku města Příbora.)

Den otevřených dveří
kulturních památek

ING. BEDŘICH TUREK

Městský úřad v Příboře zve všechny zájemce na Den otev-
řených dveří kulturních památek, který se uskuteční v sobo-
tu 9. září 2000 s následujícím programem:

— od 9.00 do 17.00 hodin budou zpřístupněny tradiční his-
torické památky,

— v 9.00, 11.30 a ve 14.00 hodin se uskuteční procházky
městskou památkovou rezervací s odborným výkladem (sraz
vždy u vchodu do muzea),

— v 10.30 hodin promenádní koncert DOM na náměstí,
— v 15.30 hodin vystoupení pěveckého sdružení Lašan

z Brušperku v kostele sv. Valentina.



MùSÍâNÍK
MùS T A P ¤ Í B O R A

Měsíčník Městského úřadu v Příboře, tel.: 72 20 52, fax: 72 20 93. Nevyžádané rukopisy se nevracejí.
Vydavatel není zodpovědný za názory přispěvatelů. Foto Rudolf Jarnot, Lubomír Loukotka. Vyrobila Beatris, Dobrá

P L Y N O S E R V I S
Máte problémy s kotlem?

Teče Vám málo teplá voda?
Zarůstá Vám kotel vodním kamenem nebo

vápencem?
Potřebujete provést prohlídku, vyčištění

nebo opravu?
Čekáte dlouho na opraváře

nebo nejste spokojeni se servisem?
Nabízím Vám: ❖ opravy do 12 hodin

❖ službu o sobotách a nedělích
❖ opravy 24 hodin denně
❖ rychlou a poctivou práci
❖ odborný značkový servis

Nezapomeňte na prohlídku kotle.
Po dvou letech na řádné vyčištění.

Volejte na tel. 0603 81 68 47
Plynoservis Jiří Kovalský, Veřovice 361 

* zahradní a interiérové
bazény

* příslušenství

* zastřešení bazénů

* sauny

* prodej na splátky

V L A D I M Í R  Ž Á R S K Ý
Sedlnice 179,  742 56 Sedlnice

tel./fax: 0656/74 50 94, mobil: 0602/76 0130

Okresní úřad Nový Jičín, Ostravské muzeum Ostrava,
Český geologický ústav Praha, Okresní vlastivědné

muzeum v Novém Jičíně, Muzeum v Příboře,
Muzeum Fojtství v Kopřivnici, ZO ČSOP Nový Jičín

Kamenná krása Novojičínska
Zajímavá přírodní území

aneb I neživou přírodu musíme chránit
Výstava geologie, mineralogie, petrografie,

ochrany přírody a krajiny, která probíhá
pod záštitou Ministerstva životního prostředí

České republiky u příležitosti Dne Země
a Dne životního prostředí

28. dubna—17. září 2000
Muzeum v Příboře.

Otevřeno úterý a čtvrtek 8—12, 13—16 hodin,
neděle 9—12 hodin.

UNIGEO a. s.
Místecká 258, 720 02 Ostrava–Hrabová

Provádí — vrtané studny
— prohlubování kopaných studní podvrtáním
— vrtné zemní práce (IG průzkum)
— vrtání a provádění pilot a mikropilot
— vodorovné odvodňovací vrty
— vývrty pro oplocení
— speciální vrtné práce
— práce s vozidlem AVIA A31 — pojízdná dílna

s řidičem (svařování obloukem, autogenem,
pálení, broušení)

Tel.: 069/6706218, 0602 518900 — Fax: 069/6721197
E–mail: unigeo.saneko@ova.comp.cz

Kontaktní osoba: Ing. Jiří Tragan

Pořádáte akce kulturní, sportovní
nebo společenské?

Volejte, pište, faxujte, mailujte
nebo přijďte osobně do „ÍČKA“ v Bílovci

zcela zdarma budeme podávat informace občanům
o vašich aktivitách!

Ozvěte se nám,
v informačním centru Bílovec, Vaše akce zcela zdarma

zařadíme na info vývěsku, případně zveřejníme
v bíloveckém Zpravodaji (uzávěrka vždy 15. den v měsíci)

Informační centrum Bílovec, Slezské náměstí 
(budova radnice), 743 01, tel.: 0655/41 15 45,

e–mail: info@bilovec.eridan.cz

PROJEKâNÍ PRÁCE „ELEKTRO“
❖ Přípojky NN, kabelové sítě
❖ Kompletní instalace v bytové, občanské

a průmyslové výstavbě
❖ Rekonstrukce bytových instalací
❖ Zakreslení stávající instalace
❖ Návrhy kompletní el. instalace a budov proti přepětí
❖ Hromosvody
❖ Posuzování a oceňování projektů

Kontakt:
Drahomíra Plandorová
projekce, oceňování, autorizační dohled
Politických vězňů 3, tel./fax: 0656 / 724 001
742 58 Příbor mobil: 0601 / 549 388
e–mail: plandorova@email.cz

Tomáš Plandor — projekce
Palackého 793 tel.: 0656 / 725 387
742 58 Příbor mobil: 0603 / 319 131
e–mail: tomas.plandor@email.cz

Jiří Kotas — projekce, montážní práce
Starý Jičín, Jičina 12 tel./fax: 0656 / 752 311
741 01 Nový Jičín mobil: 0602 / 765 006
e–mail: jiri.kotas@applet.cz


